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LUDZA.

Piļs un piļsatas vēsture.

Rēzekne—l93l. godā.

Izdeve: Latgolas Centrālo Skolotāju Bidreiba.





Nav apšaubāms, ka

vocīšu bruninīku piļs,
kuras atlīkas vēl ta-

gad greznoj Ludzas

pilsātu, jir uzcalta uz

šeit bejušo latvī šu

p i 1 s ko 1 n a
1

).

Archaiologisku izroku-

kumu rezultāti Odu

kolnā, kas atsarūn blo-

kus pilei, līcynoj, ka va-

ļā dzelzs la'kmetā šeit

jau pastāvēja dīsgon

īvārojama latvīšu nū-

m c t ne
2).

Pretim tagadējai

Ludzas pilsātai Lelo

Ludzas azara ūtrā kro-

Ludzas piļskolns ar ordeņa piļsdrupom.6)

stā jir izaglobojis piļskolns «jeršovka» taipat ar nūmetnes pazeimem pi

jo
3). Tys nūroda, ka apkaime Ludzas tyvumā jau senejūs laikus beja

apdzeivdta un pate Ludzas pijsāta, dūmojams, ītylpa tūlaik asušā Ludzas

rvupnīceibas un tērdznīceibas rajonā
4

).
Tū apstyprynoj ari rakstiski pīminekli. Tai krīvu Kijevas un Ipatje-

vas chronikos ar 1171. g., jir atzeime par tū, ka kņazam Rjurikam Rasti-

slavovičam, ceļā nu Novgorodas uz Smolensku, pi L v č i n a dzyma dāls,
kuru kņazs lyka nūkristeit vārdā Michails. Chronikos teikts: «I dast je-
mu otec Lučin gorod, v nem rodisja i postavišna na tom miestie cerkov

sv. Michaila, gdie sja rodil.» Daži vēsturnīki, tymā skaitā ari N. Karam-

zins
5

), myusu Ludzu pīskaita Rostislavoviča Lučinam. Jo tam pīkrist,
tod XII. godu simtiņa ūtrā pusē Ludzas pilsāta jau pastāvēja, kai Smo-

leuskas kņazistes sastovdala

To pat XII godu sim-

tina beigds vdcīši ībryuk<

latvīšu zemēs. Latgolā

XIII. godu simtina .soku-

mā tī apdraud Gercikas

piļsātu. Reigas arcivei-

skups 1237. godā uzcel

pyrmū Latgolā vocīšu pi-
li X r v s t p i 11. Atsabol-

stūt uz tū, bruninīki na-

kavejuši uzlīk sovu prīkš-

posteni pi Rāznas aza-

ra. Leidz 1263. godam ji

te byuvej Volkenber-

ga s pili, cenšūtīs taidā

kurtā sagrobt šovos rū-

ķos R ā z n a s—L udzas

tērdnīceibas-ryupnīceibas

Ūdu kolns Ludzā 1890.-1891. 'g. (izrokumu
laukā.7)

rajonu un tērdznīceibas ceļu uz austrumim. Krīvi ar īrūčim rū-

ķos turpynoja aizstāvēt sovu īspaidu- Latgolā. Bruninīki, cītuši

naveiksmi kaujā ar kņaza Dovmonta karaspāku, 1277. godā

slādz mīru. Šo mīra slēgšonai sekoja Volkenbergas komandaturas lik-
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vidacija. Bruninīki saprota, 'ka. bvutu pordrūsi porok agri īsadzilinot

Latgolas īkšīnē un tū ījemt nūlēme pakāpeniski. Taidā ceļā jī pakāpe-

niski ījem vysu Latgolu: 1275. godā jī uzceļ Daugavpili, 1285. godā —

Rēzeknes pili, 1293. godā — Viļakas un, beidzūt, Ludzas pili
8).

Ludzas pili uzcēle 1399. godā Wannewars von Brūggenoje,

kas tūlaik beja par Livonijas ordeņa maģistri. Pēc cvtom ziņom, moz,

tūmār, tycamom, pili cēlis 1285. godā bruninīks Konrāds von Tor-

b c r g s.

Tauta cytaidāk attāloj nūtykumus, kuri saisteiti ar Ludzas pils byuv!.

Vīna, tautā uzaglobojuse, leģenda seikuši attāloj šū nūtykumu. Pēc kaida

Volkenbergas vaļdinīka atraitnes nāves napalyka nivīna veirīšu kārtas

pēcnācēja. Palyka tikai trejs skaistules — meitas: Rūze, Lūcija un Ma-

rija, kuru storpā, pyrms sovas nāves, atraitne un sadaleja Volkenbergas

īpašumus. Kotra nu māsom sajemtajūs īpašumūs izbvuvēja pili. Šos

pilis, pēc mosu nūsauiktima ari dabājušas šovus nūsaukumus — Rēzek-

ni, Lucinu un Marienhauzenu. Poša Volkenbergas pils pēc

valdneicas nāves panyka un galeigi sabruka"). Patīseiga šeit Jir tikai tei

dūma, ka ar Daugavpils un cytu piļu izbyuvi, Volkenberga pazaudēja

sovu nūzeimi un nūgāja nu vēsturiskos skotuves.

Ordeņa pils Ludzā beja

izbyuvāta uz augstas kolua

grādas, kas izacēle Lelā un

Mozā Ludzas azaru storpā

ar stovim krostim uz aust-

rumim, zīmelim un vokorirn.

Obejus azarus savīnāja grā-

vis, kas stīpēs nu zīmelaust-
rumim uz dīnvydvokorim

un atdaleja īkšejū pili ar pa-

dūmes māju (Koventshaus)
nu ārējās prīkšpiļs, kuru

sovukārt tai pat īslēdze grā-

vis, kurs lūka veidā stīpēs

d.īnvydaustrumu vērzīņā.

Orejai prīkšpilei beja trejs-

styura forma, bet īkšejai na-

vīnleidzeiga četrstyura. Pa-

te piļs pasacēle uz īkšejās
Ludzas piļs plans.

prīkšpiļs zīmelvokoru molas. Pils izaskateja gondreiž kvadratveideiga
pībyuve (Ausbau) zīmeļaustrumu vērzīņā.

Ceļš uz pili gāja nu dīnvydaustrumu puses caur ārēju prīkšpili un

vede leidz pārlyktam caur aizu tyltam, kurs beja apgādāts ar nūstypry-

nojamim vārtim (Thorbefestingung).

Sprīžūt pēc izaglobājušom pils atlīkiom, sīnas, kai īkšejos prīkšpiļs,
tai ari piļs, beja veidotas nu lauku akminim ar ceglu ārejū īrāmejumu,
kurs pilī beja izpiļdeits ar daudz lelāku ryupeibu, ar izrūtojumim nu kīge-
lim nu mainas glazūras. Pils pībyuve atsaš/keire ar sevišķi ryupeigi
izvastu īkšejū izbyuvi un pīlaižams, ka še atsaroda ādamustuba, voi dala
nu pārvaldnīkia dzeivūklim. Golvonos telpas beja sagtas ar četrom bult-

veideigom velvēm, kuras atsabalsteja uz dzeivūkla vydā stovušas kolo-

nas. Orejās sīnas atlīkas piļs zīmelvokoru daļa un taipat pībyuves atli-

kās līcynoj, ka pilei beja trejs stovi. Augšējā stovā beja īreikāta napor-
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traukta aile mozu caurumu, kas nuroda, ika še atsaroda piļs sardzes eja.

(VVehrgang) 10).

Rēzeknes fogtejā (Vogtei) Ludzas pili pīskaiteja pi II šķiras un tei tyka

porvaļdeita nu porvaldnīka (Pfleger), kuru nūzeimēja fogts, ar Daugav-

pils komandanta, Livonijas ordeņa lelmeistera vītnīka pīkrisšonu").

Ludzas piļsdrupu. zīmeļu daļas

ōrpuse
12)

Ludzas piļsdrupu zīmeļu daļas īkšpuse. 11)

Pleskavīši 1463. godā, baidūtīs uzbrukuma nu ordeņa jaunbvuvātos

pils puses, pretim Ludzas pilei, Krāšņajā Gorodkā izbyuvēja nūcīty-

no jumu.

1480. goda augusta mēnesī Ordeņa maģistrs Bor c h s ar symts

tyukstūšu karaveiru apleņce Pleskavu, Pi Pleslktavas vdcīšus sagaideja
tik stypra pretošonds, ka Borchs atroda par izdeveigdtku atsagrīzt mojds.
1481. godā 1. martā Latvijā ībruka Moskovas karaspāks. Mēneša laikā

tys izpūsteja daudzas naījemamas pilis, tūs storpā ari Ludzu.

Tikai 1525. godā bruninīki, izmontojut atteiceibu lobošonus storp

ordeni un Moskovu, nu jauna uzcēle Ludzas pili.

Janvārī 1558. godā Moskovas cara Joņa Brīsmeigo pulki,
kurs jau 1554. godā sauc sevi par Livonijas zemu valdinī-

ku, ar guni uz zūbynu īno'K Latvijā. Kara sdkumā bruninīki taisa uzbru-

kumu «Krāšņajam Gorodkam» un nūdadzynoj daudzus Pleskavas pogo-

stus. Širnā uzbrukumā daleibu jem ari Ludzas bruninīki. Bet dreiži kara

laime nūnok krīvu pusē. Kņazs Grigorijs Temkins tymā pat go-

dā ījem Ludzas pili.

Livonijas Ordeņa maģistrs Ke 11 er s meklej sev paleiga pi Pīīlijas

karaļa Sigizmunda 11. A trg v s t a, un 1559. g. nūsladz leigumu, pēc
kura Ordens, kai ķīlu, nūdūd Sigizmundam Augustam pīcas pilis, tymā
skaitā ari Ludzas

11). Karalis nu sovas puses deve sūlejumu pīlikt vysus

spākus Ordeņa zemu aizstdvēšonai.

Krīvijas karaspaKa sekmes Latvijā rddeja, ka Ordens nav spējeigs
ceinētis sovim spākim. Tdpēc 1561. godā 28. novembrī Ordens atzyna
Sigizmundu Augustu par Livonijas vaļdinīku. Ordeņa maģistrs Ketlers

tyka atzeits par Kurzemes hercogu. Latgolā, zam nūsaukuma I n f 1 a n tu
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vojevodstva, itylpa Leitovas Lelkņazistes sastāvdaļā. Ludzas nūvods,

ar Ludzas piļsātu, vojevodstvā skaitējos par bogotokū
15).

Kars storp Pūliju un Moskovu beja naizbāgams. Livonijas kars radēja

Leitovas karu. Moskovas cars īt latvīšu zemi «atteirēt» nu vocīšim.

Pūlijas karalis Stepansß a to r i j s, šymā laikā aizeju t, beja ap-

sastojis Ludzā. Pats viņš apsamete pilī, kurai vēl tymā laikā beja trejs

stovi. Karalis beja nūlēmis īvārojami nūstyprinot pili un garnizona

skaitu palelynot leidz tyukstūšai cylvāku.

Tod kārais ari beja pavēlējis pi piļs asušos īdzeivotoju nūmetnas

pornest cytā vītā Sprīžūt pēc vītas, drūši var apgolvot, ka leloko

vācos Ludzas piļsātas daļa beja izbyuvāta uz dīnvydvokoru azara molas

atsarodušo, uz dīnvydim nu piļs guļuša paaugstynojuma, nūroda, ka *vi

vinim varēja byut aizsorgota ari piļsāta
17).

1577. goda jūlija mēnesī Jons Brīsmeigais īgoja ar karapulkim Latgo-

lā, nu 25. datuma viņa karapuliki ījēme Ludzas pili, par kuras kapteini tod

skaitējos Jurgens Alten-Bokums. Jamūt vārā nūdūmu sasatikt

Latvijā ar Pūlijas karaļa Stepana Batorija kara pulkim, cars sevišķi sti-

pri še nūcītynoja dažas nu pilim, tūs skaitā ari Ludzas. Uz šejeni ca;s

syuta taipat ari 37 bises, 282 pudus pulvera, 3400 lūdes un 22 pudus alvas.

Jogam Brīsmeigam aizejūt nu Latvijas, nu viņa par Ludzas vojevodu

beja nūzeimots Grigorijs Kolyčevs.

Stepans Batorijs 1581. godā, atsagrīžūt nu Pleskovas, pēc naizada-

vuša uzbrukuma pādejai, izbrauce ar konvoju caur. Ludzu. Jis pīpraseja

nu vojevodas Kolvčeva piļs nūdūšonu. Bet vojevoda pavēlēja raideit

šovīņus uz pdrdrūšnīkim, Troņskas vojevodu .Radzivilu un karūga nesēju

Sobesku, kas beja pībraukuši pi piļs. Sobesskis nu šovīņa beja īvaiņots,

pēc tam pulks nu pils atsakope.
1582. godā, pēc nūvordzynojuša kara, Moskovas cars atsateice nu

sovim īkarojumim Latvijā. Ludzas piļs otkon palyka kai Pūlijas īpašums.
Pi pils nūdūšonas viņā beja: lelgobolu 5, fal'koneti 2, dzelža matraci 2, ga-

kovnicas 4
18

).

Latvijas revizija 1599. goda
18) par Ludzas pili un piļs mīsteņu teikts

sekušs.

Ludzas piļs atsarūn apm. 4 jyudzes nu Moskovas valsts rūbežom, un

jos zemes pa lelokai daļai rūbežojās ar Moskovas zemēm. Tūmār, šos

zemes sadaleitas nu pūriņi un meža audzēm voi lēlim mežim tai, ka na ti-

kai karaspāks, bet ari privāti lauds spīsti uzturēt satiksmi pa nūieiktim

celim, ar sardzes ziņu, kura uz vinim nūstodeita; un te dzimts cvlvākus

un valinīkus, aizejušus nu lelas Latgolas daļas uz Moskovas īpašumim, lai

tur porsadūd, vysvairs gyusta un stropej.

Pils atsarūn uz dīsgon augsta paaugstynojuma. Ap pili akmiņa sma

na stipri bīza, bet na slykta un na zarna. Nu īejas puses pilī jir nalels prī-

žu sātmaļs. Jymā kūka eja ar lobim ūzula vortim un vortenim gdjēi;m
Vdrti apsisti dzelža noglom, un dzelža eņgim, ar ķēdi, bet vorteni gojē-

jim, ar aizsaunamū, caurumu, aizbultejumu un skobku. Uz šos ejas kūka

turneits vosoras dzeivūklam.

lejūt prīkšpilī — vdrti akmiņa sīnā ūzula, apsisti īsleipi goldim, pī-
sisti dzelža eņgim, ar divim īkšejim atslāgim, pi vīna nu tīm lela dzeļža
ķēde, bet pi ūtra dzelža ķēde vdrtūs. Vorteni gdjējim uz dzeļža eņgim,

ar īkšejū atslāgu un aizsaunamū. Pi šim pat vortim, sīnā, rasns ūzula

aizšaunamais, ar kuru teik, aztaiseiti vdrti. Vērs šim vortim uz sīnas,

beja turneits, izbyuvāts nu bolkom, pēc Moskovas mūdes, bet nu jo pa-

lyka tikai pādas: bolkas sapvva. Ap prīkšpili akmiņa sīna.
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Pi sīnas, ap jū, jauna, vēl napasagta palisade, 'kurā leja nu četroīri

pusēm. Uz sīnas jauns turneits, labi izbvuvāts, ar jumtu. Tamā pat

prīkspilī, pi vortim sorga būda. Natoli nu jos beja byuves, pa daļai dzei-

vojamos, bet tagad jir tikai divas ustubas, vīna preti ūtrai, ar prīkšnarm-

nim, vīnkdršim ceplim, stykla lūgim, ar durovom un eņgim, ar āķim un

aizšaunamim. Jymds goldi un sūli apleik. Ustubas dūmotas starostas

paleigim. Tur pat, tolok, jir nazcik būdenu, izbyuvātu pēc Moskovas

mūdes, bet jos jau gdžās: vyss sapyva.

Otrā pusē maizes captuve ar prīkšnomu un ustubeņu. Zīmēju pusē

zyrgu stali, izbyuvāti gondreiž pavysam labi, šymā godā, ar visim pīda-
rumim prīkš 100 zirgim. Tur pat, natoli, jir pīlīkamais kambars ar prīkš-

nomu un jaunu ustubu. Prīkfšpijs vydā byuve, kurā lela mdja, voi ādam-

ustuba ar vīnkdršu cepli un krdsni. Šymā ustobā divi goldi un sūli

ap jim. Durovas uz ustubu uz stēnim. Nu sitos ustubas du-

rovas uz dybynustubu, ari uz stēņa un ar āki; jymā krdsne. Nu šos ustu-

benas durovas uz sātu, bet ūtras — uz ūtru dybynustubu, bet nu šos ustu-

bas — uz napīcīšamu vītu, duruvas uz stēņa.

Uz pili vad velveita, gara eja. Jymā vāci ūzula vdrti, apšyuti īsleipi

goldim, ar dzelža ķēdi. Jymūs vorteni gdjējim uz eņgim ar

īkšejū atslāgu, sīnā ūzula aizšaunamais vdrtu nūslēgšonai. Šos ejas lobajā

pusē beja pogrobs, bet tagad jys sakritis. Aiz šom byuvem, styurī, ols

bryuzis, kuru izlobdjis tagadējais starosta. Jimā ols vdreišonas pīdarumi:

lels kotlys, tacynošonas īreice, kubuli un t: t. Pi šo biryuža lels tūrnrs, iz-

bvuvāts nu ceglim, kurs izadūd nu sīnas drpusē. Zam jo, apakšā, po-

grobs ar velvēm, par jaunu pdrlykts un izlobdts nu tagadējo

starostas. Pogroba durovas ar dzelža eņgem, ar aizšaunamū un skobku.

Šymā pogrobā vīns nalels lūgs ar dzelža restēm, pīmārdts šaušonai. Nu

šo pogroba īeja nalelā pīlīkamā. Durovas tymā uz dzelža eņgim ar aiz-

šaunamū un skobku. Sūplok pogrobam cītums, uz kairu vad nalelas du-

roveņas ar dzelža lūgim, ar aizšaunamū un skobku. Sūplok šam turņam,

styurī, beja byuves, bet sakryta un iznyka. lejas kreisā pusē kara mon-

tu nūlyktuve, atremontēta nu tagadējo starostas, uz kuru

vad lobās durovas ar stiprim aizbultejamīm.

Leidz cytom byuvem uz pili vad stdvas kūka trepes ar margom nu

obom pusēm. Nu trejom pusēm jir kūka sātmals. Pi sātmala, trepu pu-

sē, ustubā, tymā tūrnī par kuru aizrddeits īprīkš. Ustubā trejs lūgi, ar

dzelža restēm un ar stiklim, durovas uz dzelža eņgim, ceglu škūrstins, ce-

plis, balkons muzykas orķestra nūvītošonai. Vērs šos ustubas šaunamds

telpas — pīci lūgi nu trejom pusēm. Starosta nu sovim leidzēklim izbyu-
vēja šū tumi, pacaldams jū pusotra cylvāka augstumā. Turņa jumts jauns,
skaidu. Ejūt tolok gar sātmali, Titrā styurī, pi vortim, durovas uz prīkš-

nomu, uz eņgim. Nu prīkšnoma pa kreisi ustubā, naseņ atremontēta, ar

visim pīdarumim: cepli, lūgim, goldim, sūlim, ar aizšaunamīm. Pi jos,

vērs vortim cytas kūka jaunas telpas, kuros trejs lūgi ar stiklim, ceplis,
durovas uz eņgim. Telpu prīškā kūka trepeites. Nu to pat prīkšnoma
treša ustubā, īpreti pyrmajai. Jymā pūdeņu ceplis, četri lūgi ar stiklim,

golds, sūli, durovas uz eņgim. Vysas pils jumts sagts skaidom.

Pils beja izpūsteita nu Moskovas karaspāka. Panyka jei, jddīimoj to-

pēc, ka nabašnīka Naruševiča, kas beja tur par starostu, dīnātoji
jos nalobdja un tikai tagadējais starosta Skarbeks savede jū kdrtei-

bā, kas praseja lelu izdavumu.

Pils apruņojums. Nalels vara lelgobols rota uz kausteiitim skritulim;

jd lūde sver 4 mdrceņas. Mozoks vara lelgobols, ari koltim skirtulim; jo
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lūde sver 3 morceņas. Četri guate vs zlangi (naleli lelgoboli) rāmos

un kausteitim skritulim, kuru lūde sver kotra 5 morceņas. Divi vara na-

leli faļkoneti rāmos ar apkausteitim skritulim; jūs lūdes sver pa 2 morc.

Divi dzelža lelgoboli uz lafetem, trešs bez lafetes. 14 blises,

lobūs rūkturūs un 25 bez rūkturim. Karaļa pulvera un dzelža lūžu nav;

Tikai starosta uz sovim leidzēklim sagatavoja dažas desmites morceņu pul-

vera un buču salpītera. Jir ari 9 dzeļža lūdes, svorā pa 2 morceņas.

Tvmā pat 1599. goda revīzijā Ludzas piļs nūzeimi raksturoj šaidi.

Piļs nalela un nastvpra, jo lūti tvvā nu jos atstotumā atsarūn kolns,
taida pat augstuma, kai piļskolns. Uz to kolna īnaidnīks vysod var īrei-

kot tyvok šances un ar īsarakšonas paleidzeibu vīgli ijemt pili. Ari šo kol-

na lejā var drūši slēptīs vairākas tyukstūšas īnaidnīka karaspāka. Nu šo

pat kolna Moskovas lelkņazs uzbruka pilei un vīgli tū ījēme. Tūmār šei

piļs atsarūn uz lelā Moskovas ceļa, natoli nu rūbežim un Moskovas cī-

tūkšnim Sebeža un Opočkas. Ap pili atsarūn gryuti pārejama apkārtne.

Bez tam pils nūder kai plaši vārti uz Lītovu un namozu Latvijas dalu.
Kara mākslā nūryudeitī ļauds par pili šaidās dūmās: Jo Ludzas pilī

byutu tyukstūša cylvāku garnizona, jei varātu stipri stātīs preti īnaidnī-

kam un ar lēlim zaudējumim prīkš tā aizsorgāt pārejas punktus. Vys-

pāri, šei pils na «propugnaculum», bet tikai «repugnaculum» un sardzes

postiņš dīnestļaudim

Aiz tylta, uz kolna, preti pilei, teikts revizijas atzynumā, atsarūn baz-

n c i c a, kuru byuvēja tagadējais starosta; tymā pat vītā ari ogrāk nu

senim laikim beja bazneica —jū uūdadzynāja moskovīši. Pašlaik šū baz-

neicu pārzynoj evaņģēliskais pastors.

Misteņš voi pasads piļs apakšā, teikts tymā pat revizijas atzynumā,

sāka apsabyuvēt tagadējā starostas laikā, un jau jir 24 mājās. Kotras

mājas saiminīkam jir īpašums desmit osu garumā un plotumā. Pi īpašu-
ma pīmēreiti dārzi aiz piļs, pi azara. Dažim pīdar īpašums garumā un

plotumā pa trejsdesmit osu. Pīškeire jim starosta ari teirumus aiz piļs
Nur ž a s vērzīņā, leidž pašim Latvijas rūbežim. Jī vēļ nikā namoksoj,

jo sajēme nu 'karaļa komisarim jā žēlesteibu 1590. g. breivvalu uz 9 go-

dim, kaida jau izabeidz. Par jim starosta teic, ka gondreiž visi jā sulaini

— lauds ar nūpaļnim, vinim jys jūs nabadzeibas pēc un lai ar lelāku gribu
tur apsamastu nocūt paleigā pi pils apsardzeibas (jā nūmalē tam jir lela

napīcīšameiba), dūd nu sovim leidzēklim pa nazcik zlotim godā un dzei-

vū inventāru, un lyudze, lai pagarinot šū breivvaļu možākais uz dažim

godim, koļš byus nūslāgts ar Moskovas caru patīss mīrs.

Iredni, kuri 1559. g. izvede reviziju, nu sovas puses skaitēja par pareizu

un prīkš piļs napīcīšamu pagarynāt vēļ uz pīcim godim tās tīseibas, pasa-

teicūt kurom Ludzas īdzeivātāji jir breivi nu «ūdūklim kai pūlu vaļdeibai,
tai ari pilei, tūmār uzglobojūt īprīkšejās klaušas, un prūti: vyspyrms, lai

pi kotra nu jim byutu muškete, zūbyns un cik vajag pulvera un lūžu;
ar šim īrūčim jim jonūstoj pilī pret kotru karaļa un pūlu karalistes īnaid-

nīku pēc kotras trauksmes nu pils, kod sajems piļs pārvaldes ziņājumu;
bez tam jī padūti vīneigi pilei, bet na kam cytam.

1599. godā mīsteņā atsaroda pils krūgs, kur tyka nūdūts pārdūšonai

pils ols, ari īsols prīkš miazes veina, kas godā deve caurmārā 40 zlotu

lelu īnākumu.

Ludzas pilei pīdarēja trejs pusmuižas: vīna atsaroda natoli nu pils
un naseņ beja apbyuvāta. Jymā ākas: prīkšnoms, maizes captuve. kuls.

reja, nalels škyunis, 4 kyuts. Pusmuižā beja trejs teirumi: pyrmais tei-

rums aiz mīsteņa, ūtrys aiz kula un trešs—kolnā preti pilei, storp azarim.
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Šu teirumu, teikts revizijas aktā, vajadzēja piļneigi nūdūt bazneicai, jo

tur nu senim laikim beja un tagad atsarūn bazneica, voi ari, jo šys apgo-

bols bvutu nūmīrynots, pārnest uz turēni mīsteņu; līkās, taidos dūmos

beja ari myrusais kārais Stefans Batorijs».

Pēc ordeņa krisšonas Latvija un īpaši Latgolā palyka par zvīdru,

pūlu un (krīvu kauju lauku. 1625. godā Zvidrijas kārais Gustavs

Ādolfs, sakāvis pūlu maršalu Staņislavu Sapehu, bez preto-

šonas ījēme Ludzu, jo tei šymā laikā pat nabeja nūcītynāta.

Sapelta komandēja uz Latgolu Konstantinoviču un Dev-

jaļtovs.ku ar uzdavumu izvest vītejās šlachtas rezervistu mobilizā-

ciju. Jūs mērķis beja — atjemt nu zvīdrim latgalīšu pilis. Pēc Rēzeknes

īkarāšonas rezervistu dala dēvēs uz Ludzu. Zvīdru komendants Ludzā,

nacarādams sajemt pastyprynājumus, pili atdeve bez pretāšonas. Par

pils kapteini, vēl leidz tās ījemšonai, beja nūzeimēts Karnickis
20

).
Pec 1635. goda Štumsdorfa storp Zvīdriju un Puliju nuslagto mīra,

Pūlija paturēja sev tikai zemes uz austrumim nu Aivīkstes, Latgolu.

Ludzas starostvas inventāra saroksts, sastādeits 18. decembrī 1646.

godā, sakarā ar Ludzas pijsātas, pils un tās pogosta atjemšonu nu Ger-

charda von Manteuffela un nūdūšonu starostam Nikolajam

Zardanam, snādz Ludzas pilsātas aprokstu. Aprokstūt tērga lauku-

mus, pārskaitot nomīpašnīkus un īlas, inventāra saroksta sastādeitājs

atzeimej, ka golvonās īlas beja: Le 1 ā Pils un Rēzeknes.

Starostas pavalstnīku klaušās tymā laikā storp cytu ītylpa: pēc kār-

tas piļdcit pilī sorgu pīnākumus un dūt ikgodu nu .kotra zemes gobola

dēļ pils izbvuvēšonas pa desmit bolkas
21

).
1654. godā Mozkrīvijas dēļ storp Moskovu un Pūliju izacēle kars.

Tymā pat godā cara Alekseja Michailoviča vojevoda Le v s

Sa 11 yko v s kūpā ar Stepanu Jelaginu ar karapulkim pīnāce

pi Ludzas, aplence tū un, īsarūkūt, sāka vest uzbrukumu. Pūlu garnizons,

naizturādams aplenkuma, 22. decembrī nūdeve pilsātu
22

). Šo aplenkuma
laikā tvka saspridzynāts vīns nu pils tūrnim

Z3 ).

Šymā pašā laikā Livonijas dēl izacēle kars Moskovas un Zvīdrijas

storpā. Krīvu vojevoda Or d y n-N ašče k i n s ar karaspāku īnāce

Latgolā, un padzyna nu turīnes zvīdrus. Še palicis, jys jēmēs pi kārteibas

īvēsšonas kara nūpūsteitā zemē. Storp cytu, jys ryupējās pacelt pilsā-
tas īdzeivātāju labklājeibu un tērdznīceibu Ludzā.

Saskaņā ar Olivijas mīraleigumu, 1660. godā Latgolā un ar tū ari

Ludza galeigi tyka nūdūta Pūlijai zam I n f 1 a n t nūsaukuma, kura nu

1677. goda sāka sauktīs par kundzisti 2< ).

Ar pūlu varas nūsastyprynāšonu, pādejūs karu laikā še nūsamatušī

krīvi sāka izcēlāt." 1667. godā Ludzas un Rēzeknes kazaki-seržanti:

Orels, Jerochovs un Volosatyjs un uradniki Kobyl i n s,

Pravotorchovs, Duškins, Paikovskis, Ignatjevs un

Šabanovs, Pylkovs, Tyčinins, Kuzmins, Odyne c,s,

Moise j c v s ar sovim 123 kazakim lyudz Pleskovas Krasnogoroda

vojevodu pīškērt vinim zemi Krasnogoroda vojevodstvā 2D ).

Latgolai sākumā nabeja atsevišķas pārvaldes un tei tyka īvasta tikai

saskaņā ar 1667. goda seimas lāmumu. Pamatā tyka lykta uz seimom

dybynāta Pūlijas republikāniskā īkārta. Tīšas un adnr'nistrativo vara

tyka nūdūtas starostu un voitu rūkās. Daugavpils starosta tyka īcalts

par pils starostu un jam beja padūts Ludzas starosta. Latgolā tyka uztu-

'rāta vīneigi Daugavpils piļs, bet eytas pilis, tūs storpā ari Ludzas, atsto-

tas nūvārtā. īnākums nu Ludzas un cytom pilēm sadaleja divās pusēs:
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vīna goja vītejds porvaldes uzturam, bet ūtru pusi sadaleja vel divos

dalos: nu tdm vīna gdja krūņa vajadzeibom, bet utra — Leitovas kara-

spāka uzturēšonai.

1683. godā nāce Varšavas sei-

ma lāmums par jaunu bazneicu dy-

bynāšonu Latgolā. Sakarā ar tīī

Pūlijas valdeibas komisāri ar 19.

oktobra 1686. goda aktu atdaleja

nu Ludzas starostvas fundušu (ze-

mes gobolu) dēļ draudzes bazneicas

Ludzā. Ar šū aktu beja uzdūts tū-

reizejam Ludzas starostai P 0 t oc-

ka m uzbyuvēt Ludzā bazneicu

ar plebaniju, školu, gospitali

un māju školātājam. Pi tā beja

nūteikts, ka bazneicas prāvestam

jāuztur nu funduša bārnim školātājs

un kantors. Pasa'teicūt veiskupa

Nikolaja Korvin-Poplav-

sk a ryupem Ludzā bazneica beja

calta jau 1687. godā. Tagad sto-

vušo bazneica Vyssvātākās Jauno-

vas Marijas debesspajimšonas pi-

miņai izbyuvāta 1783. godā, īprīkš

nūdagušās vītā 1736. g. 1742. godā
Ludzas katoļu bazneica.

jaunu bazneicu īsvēteja Infl.autu veiskups P v z y n a.

Nu Ludzas stafoslvās inventāra 1765. godā
20), kuru tymā

laikā pdrzynoja Jaņs un Ludviks von Zybergnu Bor-

ch v Ludzā teik mynātas tikai pils drupas. Uz pilskolna, izpū-

steitā pilī, šymā laikā atsaroda jauna kūka byuve, dēl ībrau-

eējim. Pilei pretm, uz kolna, stovēja kūka bazneica, plebana

dēl bazneiekungim un dažaidas saimesteibas ākas. Nūmetne pils pakdjē

inventāra sarokstā nūsaukta par mistu. Mīsts sastovēja nu 38 grunts-

gobolim, kuri pīdarēja 43 personom. Idzeivotdji tur beja sekuši: Ank i-

povičs Simons, Berčanskis Kazimirs, Černikoviči Stefans

un Vasilijs, Cyr s k i Ontons un Jans, Daugelevičs Kazimirs,

Duk š t a Jakubs, Marcins, Nikolajs un Pavels, Dzevaltovskis

Pīters, Harasimovičs Vasilijs, Ivanovskis Karols, Ja s c v i č i

Matvejs un Staņislavs, X ar š v n i Simons un Voicechs, Kovalevski

Ameļko un Michails, X r y k i s Pavels, Kru'kovskis Michails, X v 1 a č-

kovski Francs, Michails un Silvestris.(voits), Latkovski Gabriels,

Jezups, Matvejs un Michails, Lopacinskis Francs, M a 1 i ko v i č s

Nikolajs, Mozalevskis Michails, odry c k i Ontons, Mikula un

Michails, Pa v 1 o v s k i Ontons un Michails, Piotrovskis Andrejs,
Rents Andrejs, Setnikovičs Mortinš, Slave c k i s Nikolajs,

Vaznevskis Gabrieļs un Viskunovičs Jons. Bez šim Ludzas

īdzeivdtdjim, mīsteņā beja vēl divi žeidi, kuri turēja veikalus (būdes).

Mīstā beja krugs un pi tā būdes prīkš tērgotojim, kuri šite brauce

tērgu laikā. Utrys krūgs ar nūlyktuvi atsaroda upes molā, aiz tylta, pilei

pretim.

Pēc Pūlijas pyrmās sadaleišonas 1772. godā, Latgolā un ar tū kūpā
ari Ludza tyka pīvīnāta Krīvijai

27) un beja pārdīvāta par Pleskovas gu-

berņas Daugovas provinci, bet Ludza nūzeimēta par apriņķa pilsātu
2S).
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Ludza tyma laikā

knapi varēja sa-

skaiteit 227 īdzei-

votdjus
29

). Sešus

godus vāldkl77B. go-

dā, Ludzā ītylpa, kai

apriņķa piļsāta, Po-

lockas apgoboia

pārvaldē (namiestni-

čestvo). Šymā pat

godā Krīvijas kei-

zarīne Katrina 11

apstyprinoja plānu

Ludzas piļsātai.

21. septembrī 1781.

godā Ludzas pilsātai tvka

dovvnots gērbūņs: Leita-

vīšu uzbrukums uz maina

fona.

Ludzas piļsātas ap-

rokstā, sastddeitā 17< Ļ

godā teikts, ka piļsāia

atsarūn pakoinainā vitā,

uz Ludzas Lelo un Možo

azaru krostim pi lelo ce-

ļa, kurs nu Rēzeknes īt uz

Sebežu. Apkdrt pilsātai

apnasts zemes vaļus. Piļ-
sātā skaitējos 104 sātas.

Tur atsaroda seku sas sa-

bīdryskas bvuves: akmi-

Ludzas piļsātas plans 1778. g.
30

Ludzas gērbūņs.

ņa moja, kurā beja nūvītdta pilsātas policija; kūka mdja, kurā

atsaroda maģistrāts un bdriņu tīsa; pēc tam posta noms un žeidu skolas

noms, obeji nu kūka. Piļsātai pīdarēja 742 des. 921 kv. asis zemes. Pil-
sātā skaitējos 1491 īdzeivdtdjs: 803 veirīši un 688 sīvītes. Idzeivdtdji
nūsadorbdja: ar zeida, vylnas, kūkvylnas un cytu preču tērdznīceibu;
veinryupnīceibu unzemkūpeibu. Piļsātā nūtyka 4 tērgi godā: 15. augustā,
8. septembrī, 1. oktobrī un 2. februārī, kod sabrauce tyvdkii pilsātu tēr-

gotoji.

12. decembrī 1796.

godā, Ludza, kai apriņ-

ķa pijsāta, īgoja Bolt-

krīvijas guberņas sa-

stdvā, kura nūsadyby-

noja sakarā ar Poloc-

kas un Vitebskas na-

miestničestvu apvī-

nošonu
?'2).

20. februārī 1802.

godā sakarā ar Bolt-

krīvijas guberņas sa-

daleišonu Mogilevas un Skots uz Ludzas pili 1797. g.
40



Skots uz piļsātu nu Ludzas pils 1797.s g.
33

Skots uz Ludzas piļsātu nu piļs. 1797. 9. 40

Vitebskas guberņos,

Ludza tyka nūzei-

mēta par apriņķa piļ-

sātu un plvlnota Vi-

tebskas guberņai'").
Ludzas nūzeime

tērdznīceibā XIX g.

simteņa pyrmajā ca-

tūrksnī, kai radzarns,

nadaudz pīauga. Pi|-

sātā ikgodu nūtyka

jau seši tērgi: Treju

kungu dīnā četras

dīnas, Sveču dīnā trejs dī-

nas, Pyupolu nedēļā divas

dīnas, Marijas škeisteišonas

dīnā picas dīnas un Pokro-

vā divas dīnas. Vysūs šy-

mūs tērgūs īsaroda cytu

piļsātu tērgotoji. Prīkš

tērdznīceibas svareigs tērgs

skaitējos Marijas škeisteišo-

nas dīna
B<s

).
4. novembrī 1828. goda

Ell ing c r s nu krīvu vaļ-
deibas daboja atļdvi sīvīšu

pansiona atvēršonai Lud-

zā
36

).
1840. goda Ludza jau

skaitējās 4414 īdzeivātāju
47).

1842. goda beja apstyp-

rynāts Ludzas piļsātas jau-

nais plāns
38 ).

Nokušā, 1843. godā, Ludzā tyka izbyuvāta nu akmiņa pareizticeigūs
katedrāles bazneica Sv. Marijai par gūdu :!").

Ludzas pareizticeigūs bazneica.

soli un cytas portykas preces.

1848. g. Ludzā be-

ja 419 nomi, nu ku-

rim akmina 2, akmiua

pareizticeigūs bazne-:-

ca, kūka katoļu un lu-
teru bazneicais, sina-

goga un vēja patmaļas.

Idzeivātāju pilsā-

ta skaitējos 2354. ku

ri, golvonā kārtā, tēr-

gojās ar linim, sapēr-

kūt tūs nu apleicejīm

zemnīkim un transpor-

tejūt uz Reigu nu kii-

rīnes sovukārt īvede

12
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Goda tergūs vysleloku peļņu īgyva nu manufaktūras, dzelža, sola un

čuguna prīkšmatu pdrdūšonas
41

).
1864. godā Ludzas īdzeivdtoju skaits kryta le'dz 3520 cylvākim.

Tī sasadaleja šai: katoļu 1200, pareizticeigus un vacticeibnīku 54, pro-

testantu 37 un ebreju 1773
42

).
Divus godus vāldk Ludzā atvere apriņķa školu. Bez tam 1866. godā

piļsātā jau pastdvēja sekušas skolas: veirīšu tautskola (prichodskoje)

ar sīvīšu maiņu, privāta sīvīšu un privāta žeidu.

1868. godā Ludzā īdzeivdtoju skaitējos 3578 cvlvāki, kuri pēc ticei-

bas sasadaleja tai: katoļu 1143, pareizticeigus 378," vacticeibnīku 106, lute-

rāņu 36 un ebreju 1915. Pilsātas kristeigī īdzcivdtdji golvonā kortā nū-

sadorbdja ar zemkūpeibu, bet ebreji — ar tērdznīceibu un ryupnīceibu.

Tērgošonds golvonī prīkšmati nūtykušajūs Ludzas tērgūs beja: zirgi,

lopu tabaka, kuru īvede nu Mozkrīvijas, odas un apģērba preces.

Bet varēja nūvārdt, ka piļsātā tērdznīceiba ar kotru godu gdja uz

leju. Šam par golvonū īmesli beja tys apstāklis, ka pilsātas īdzeivdtdjim

nabeja tūs leidzēkļu ar kaidim tī reikdjds ogrdk, jo 1866. godā 1. augustā

guņsgrāks piļsatu stipri nūpūsteja, iznycynojūt ap 200 nomu.

1868. godā Lucļzas piļsātā beja: nomu 421, veikalu 78, ols bryužu 2,

odas fabriku 2, vēja patmalu 1, tērdznīceibas pērts, iībraucamiīs sātu 22,

trakteru, veina tērgotovu un veina pogrobu 25, lynu un cytu preču riu-

lyktovu 3, apteku 1.
,

Šymā godā pilsātai pīdarēja 606 des. 1932 kv. asis zemes. Bez tam

piļsātā atsaroda ari 11 des. 639 kv. asis valsts zemes, kura beja pa-

zeistama zam nūsaukuma, J v r i z d i ka *8).
1886. godā Ludzā skaitējos jau 5460 īdzeivdtdji. Ticeibas ziņa jī

sasadalejās sekuši: katoļu 1913, pareizticeigus 1006, vacticeibnīku 111,

luterāņu 27 un ebreju 2403.

Vysa se'kd tērdznīceiba beja sajemta žeidu rokos.

Piļsātā nūtyka tērgi, kuramus Ludzas un apleicejūs apriņķu zemnīki

pdrdūšonai savede šovus lauku ražojumus, taipat ari skrituļus, rogovas,

lūkus un pdrejūs mdjryupnīceibas izstrādājumus, dzyna pdrdūšonai ari

zyrgus.

Piļsātā šymā laikā, bez kātoju, pareizticeigūs un luterāņu bazneicom

beja: ebreju sinagoga, ebreju lyugšonu noms un apriņķa 2-gadeiga skola'").
Pēc 1897. goda tautas skaiteišonas Ludzā beja 5140 īdzeivdtdji.

Godu īprīkš Ludzā beja 242 tērdznīceibas un ryupnīceibas uzjāmumi
4n).

Leidz Moskovas—

Ventspils — Rybinskas

dzeļžcela pdrvesšonai

caur Ludzu 1900. godā

te pastdvēja dīsgon

dzeiva tērdznīceiba, jo
Ludza apkolpdja rajo-

nu, kurs, storp S. Pē-

terburgas — Varšavas

un Reigas—Orla dzeļž-

celim. Pēc Moskovas—

Ventspils — Rybinskas

dzeļžcela izbyuvēšo-

nas, preču īgyušonai un

pdrdūšonai atsakldia

jauni celi, tai ka 1905. Ludzas piļsāta.
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godā, Ludzas tērdznīceiba vairs apkolpdja tikai Ludzas pilsātas rajonu

un to sešus pogostus, kas stipri atsasauce uz pilsātas īdzeivdtoju eikbno-

miskū stdvūkli. Pilsātas kristeigī šymā laikā, pdrtyka nu zemkūpeibas

un ddrzsaimnīceibas. Orūda mdceiba beja atteisteita dīsgon vdji. 2eidu

īdzeivdtdji nūsadorbdja ar tērdznīceibu, bet tai kai tērgošonos deve lūti

možus īndkumus, tad beidzamā laikā beja monoma žeidu izceļdšona nu

pilsātas.

Uz 1905. goda 1. janvāri Ludzas piļsātā skaitējos 5870 īdzeivdtdji.

Pi kam prīkšpilsātā Jurizdikā beja 96 īdzeivdtdji. Pilsātai

kūpā ar prīkšpilsātu pidarēja 759 desetiņas zemes un yudiņu 211 des.,
Ilu un škārsīlu beja 22. Jūs garums sastddeja 6817 asis, nu kaida skaita
2990 asis beja bruģētas. Nomu Ludzā skaitējos 564, nu kurim myura 16.

Piļsātā beja 5 zamdkas mdceibas īstddes: trejs veirīšu un divas

sīvīšu
4G ). Tos pat školas pastdvēja Ludzā ari 1910. godā, un prūti: pilsā-

tas 3-klaseiga škola, veirīšu un sīvīšu tautškolas (prichodskaja) un ebreju

pyrmškola veirīšim ar sīvīšu mainu 47).

Leidz 1914. godam Ludzas īdzeivotoju skaits pīauga uz 7100. Šys

Jir vysleldkais īdzeivdtoju skaits, kaids kaidreiz Ludzā jir bejis.

Pēc pasaules kara Ludzas īdzeivdtoju skaits stipri kreit.

1920. godā, Ludzas piļsātā, kura īgdja Latvijas valsts sastdvdalā, skai-

tējos tikai 5026 īdzeivdtdji, bet 1925. godā Ludzā jau beja 5559 īdzeivd-

tdji, tūs storpā 1782 latvīši, 1320 krīvi un 1907 žeidi. 1920. godā Ludzā

beja 645 dzeivojamds ākas, nu kurom 18 myura
48).

1929. goda Ludzai pidareja 881 ha zemes. Uz 1283 gruntsgobolim

beja uzcaltas 1102 ākas, nu kurom 65 myura.

Pilsātas īdzeivdtdji golvonā kortā nūsadorbdj ar tērdznīceibu. Aug-

sdk nūrodeitā godā Ludzā beja 450 tērdznīceibas uzjāmumi, 2 odu fabri-

kas un mdksleiga mada tacyndtuve. Še nūtyka ostoni goda tērgi.

Piļsātā beja: katoļu, pareiztceigūs un luteru bazneicas, vacticeibnīku

un baptistu lyugšonu nomi, 8 sinagogas, valsts ģimnāzija, krīvu ģimnāzija

pilsātas žeidu komercškola, valsts orūdškola un 6 pamatskolas.

Pec vysporejos tautas skaiteišonas 1930. goda Ludza skaitos 5348

īdzeivdtdji.

Piļsatas budžets par 1929. godu ījamumus un izdavumus sabalanseits

uz Ls 271 649,00.
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